Secundo, ex experimentis in sua cogitationes mundi fabrica, sicutque ad rerum omnium ad suum usum creatione et conservatione, sed evanuerunt (græce ἐπανεύνονται, id est, vana et inane res) in COGITATIONIBUS. — Graecē διάρρηξις, id est disquisitionis et discursibus, quos ex creaturis deo creatore fecerant; quia scilicet, his relatis, ad vana idola, que non erant Deus, colenda deflexerunt. Ita S. Chrysostomus, Origenes, Theodosius.

et 3. Augustinus *De spiritu et luce*, cap. xii.  
Idem experientia ipsi didicerunt et docuerunt  
ipsim patrem Gentiles nam Trismegistus dixit mun-  
dum esse librum divinitatis et speculum divino-  
rum, in quo nimirum Deus seipsum, quasi Apel-  
lus summus, clare expressit et depinxit. In hoc  
libro non solus studuit S. Antonius, ut de eo tes-  
tatur Athanasius, aliquis eremii incole: nec sola  
S. Bernardus, S. Franciscus aliqui Sancti; sed  
Scorpius, « evanuerunt » in sua cogitatione et cognitione Dei, quia finem et fructum cognitionis  
Dei, qui est actio (de qua re pulchre S. Bernardus  
dissertat serm. 36 in *Canticis*) honesta et cultus Dei,  
non sunt assecutati. Hinc « et obsecratus est inspi-  
iens cor eorum, » adeoque stulti facti sunt, quia  
veram sapientiam, quam in pax et pietate con-  
sistit, responderunt, et statuisse idola pro diis  
habuerunt et coluerunt.

*Tertio*, ex S. Augustino Anselmus, « evanue-  
runt, » inquit, id est superberunt haec Dei cogni-  
tione. Sed primum sensus est optimus, et hoc loco  
genius. Ita enim seipsum explicat Paulus,  
vnde ad.

enim enarunt gloriam Dei. »Ecce etiam est nubes colorum, quam predicabat Pythagoras. Unde Philo, lib. *De Unitate Dei*, ad duplices tempora mundum vocat *Dei templum*: «Dei, inquit, tempus alterum, summum verumque existimandum est, mundus scilicet his universis, cuius sacramentum sit celum, in tota rerum natura prestantissimum; donaria vero sibi sidera; sacerdotes et editui sint potestates angelicae, ratione sinceritatis unitati similes: alterum vero templum est manufactum», etc. Vide haec de re pulchre disserendum S. Chrysostomum, hom. 9 ad *Popul.* et S. Basilium, in princip. *Parabol. Salomonis*; Anselmum lib. *Bernardum, initio lib. V De Consider.*; auctorenam *Soliog.*, cap. xxxi., tom. IX operum S. Augustini, et Prosperum, lib. *De Vocat. Gent.* cap. t., qui liber falso adscribitur S. Ambroso: «Quod est, inquit Prosper, testimonium, quod super Dominum deserviuit, et unquam de eius vers. 23.

23. MUTAVERTERUNT GLORIAM INCORRUPTIBILIS DEI, IN VER. 23. SIMILITUDINEM IMAGINIS CORRUPTIBILIS HOMINIS, ET VOLVREM, etc. — q. d. Hi sophi, ceci et stulti, glorirosum divinitatis nomen, adorationem et confessionem, quo Deus immortali prestare et exhibere debet, converterunt et collocaverunt «in similitudine (Graecum enim εἰμίσημα potest proprie capi pro in similitudine), vel, «in similitudinem (capiendo pro πρό εἰς, uti sepius patitur), sive assimilationem «imaginis hominis», id est in imaginem hominis, non naturalem, sed arte factam et assimilatam, q. d. Idola pro Deo coluerunt hi sophi. Ila S. Chrysostomus, Theophylactus et Eumenius. Quare non recte Erasmus et Beza sic exponunt, «in similitudinem vel assimilationem: quia, inquit, Gentiles assimilarunt Deum incorporeum rebus corporeis, puta homini, bœvi, θεοντοῖς, quia in horum

... eis Cetam  
terra d  
cent m  
ne amore  
s: Dei

Vers. 3  
Sapientium huius mundi  
di stultitiae et vanitatis.

Santos

Vers. 2

nis, et ob hanc male audit Sappho. De his agit impurissimus Lucianus, dialog. *Clonarium et Leonum*. Ille invitus licet scriptis ad hoc, ut sciant confessarii quanta sit libidinum vorago, sciantque feminas quoque, ut viros, peccatum molliet committere, ut Galenus, medici et experientia docet; et siue illud in se exercent, ita et in aliis idem exercere modis infandis.

MERCEDES (quam oportuit) EPIS. OS SUI IN SEMI-  
IPSES RECIPENTES. — Pro mercede, græce est ἀν-  
αμβολή, id est recompensationem, sive mercedem pro meritis; ut quia contra naturam ordinem cum ignominia creatoris, eo relatio ad creature idolatriam se converterunt, hac de cause justa a Deo permisit naturae ordinem pariter in actu generationis invertere, et pudenda libidine se dederare. Ita Anselmus.

Porro idolatriam esse causam libidinis et obsecutias, docet quoque Sapientia, cap. iv, vers. 12: « Initium, inquit, omnis fornicationis est exquisitio idolorum, et adhuc inventio illorum corruptio vita est; » idque primo, quia idola illis ceremoniis colebantur, quia ad omnem obscenitatem homines impellerent, ut patet ex sacris Priapi, Veneris, Bacchi. Et hoc permittente Dei in suppliūm idolatriæ, ut ait hic Paulus. Secundo, quia idolatria, ut sit hic Ambrosius. « Deum incuriosos colentes, atque per hoc negligendam, magis hebeti sunt, et ad omnia mala admittenda facti promptiores. » Exardescit enim concupiscentia, cum vindicem non timeat Deum. Quis autem timeat Deum lignum, aut saxum? Tertio, quia, ut ait S. Athanasius, orat. *Contra idola*: « Idolatria instituta est desiderio eorum qui stupris et propudiis pleni, figmentis reprehensantibus. » Jupiter enim adulterum cum ut Deus collitur, quis non putet literè, immo pulchrum esse adulterari, quod ea in re deo suo similis sit? Adudit S. Athanasius: « Et tunc omnes civitatis omnibus libidinibus sculent, ob immanitatem monrum quam in suis diuis conspiciunt; neque est in hoc genere deorum quem castum appelles. Olim certe Phenisiæ mulieres ante idola prostituebantur, dedicantes munimbris suum questum, persuase meretricatu ea propitiari, ac prosperitatem rerum inde nasci. » Idem faciliuntur virginis Babylonicae, Syriæ, Medæ, Persicæ, Lydie et aliæ, ut dixi *Boruch* vi, 42. Pergit S. Athanasius: « Viri quoque, abdicato sexu, nec se amplius marres esse ferentes, mulierum naturam affectaverunt, tanquam ita honorifica grataque matri deorum facturi essent. Omnes autem in turpissimum vivunt, et certamen inter se pravitatis suscipere videntur, et, ut dixit S. Paulus, Mulieres eorum mutaverunt usum. »

Nota: « Reprobum sensum » vocat Paulus improbat et perversam mentem, que probat non probanda, et probanda improbat ex reprobato (hoc enim est Graecum ἀδεξαντία), v. g. que judicat et probat mollietatem, fornicationem, vindictam,

dixerit Lutherus, concubinum homini tam necessarium esse, quam cibum, et passim apud Novantes personat hoc axioma, easitatem esse impossibilem, quia vere Luthero et hereticis impossibilis est. Vere ergo dixit S. Hieronymus, lib. II *Comment. in Osee* cap. ix: « Difficile est inventire hereticum qui diligit castitatem, etiam si eam verbis commendet et pra se ferat. »

Secundo, quia heresis et infidelitas oritur ex superbia, superbia autem prima est libido, sicut humilitatis præmium est castitas. Unde efficacissimum remedium ad castitatem, est humilitas. Hæc enim justa est Dei ordinatio, ut si mens Deo, et iis, quibus debet, se subdat, etiam sibi subditum habeat corpus suum: sin Deo Deique vicarius subdi nolit, etiam corpus suum sibi sentiat rebellē, ut pulchre docet Gregorius, lib. XXVI *Moral.*, xii: « Sic, sic, inquit, elati justi fuerant retributione feriendi, ut, quia superbioris se hominibus prefererunt, luxuriantio usque ad jumentorum similitudinem devolvuntur; homo enim eum in honore esse, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, etc. Inthus ergo videt Deus, quod mentem elevat, et idcirco permitit foris invalescere, quod deponat; ergo per humilitatis eustodium servanda est munditia castitatis. Si enim spiritus pio sub Deo prematur, caro illicite supra spiritum non levatur: et contra. Unde et primus ille inobedient Adam, mox ut superbioris facti promptiores. » Exardescit enim concupiscentia, cum vindicem non timeat Deum. Quis autem timeat Deum lignum, aut saxum? Tertio, quia, ut ait S. Athanasius, orat. *Contra idola*: « Idolatria instituta est desiderio eorum qui stupris et propudiis pleni, figmentis reprehensantibus. » Jupiter enim adulterum cum ut Deus collitur, quis non putet literè, immo pulchrum esse adulterari, quod ea in re deo suo similis sit? Adudit S. Athanasius: « Et tunc omnes civitatis omnibus libidinibus sculent, ob immanitatem monrum quam in suis diuis conspiciunt; neque est in hoc genere deorum quem castum appelles. Olim certe Phenisiæ mulieres ante idola prostituebantur, dedicantes munimbris suum questum, persuase meretricatu ea propitiari, ac prosperitatem rerum inde nasci. » Idem faciliuntur virginis Babylonicae, Syriæ, Medæ, Persicæ, Lydie et aliæ, ut dixi *Boruch* vi, 42. Pergit S. Athanasius: « Viri quoque, abdicato sexu, nec se amplius marres esse ferentes, mulierum naturam affectaverunt, tanquam ita honorifica grataque matri deorum facturi essent. Omnes autem in turpissimum vivunt, et certamen inter se pravitatis suscipere videntur, et, ut dixit S. Paulus, Mulieres eorum mutaverunt usum. »

Ille patet infidelitas, impietatis et heresies panam esse monstruosas libidines, atque hujus rei causa est: *Primo*, quia u' i non est fides, ibi non est gratia Dei; ubi non est gratia Dei, ibi non est castitas, sed omnis concupiscentia: ut merit

abrietatem esse appetenda et secianda; ac tandem, cum mens per consuetudinem peccandi est exceata, judicat haec ipsa vix esse peccata, esseque licita.

Tota hujus loci elegancia consistit in paronomasia et antithesis verbi ἀδεξαντία, et epitheti ἀδεκανος, q. d. Quia reprobarunt Dei notitiam et cultum, hinc traditi sunt in reprobat et perversam mentem: ἀδεκανος ergo significat eos non expertes fuisse iudicij, ut vertit Beza (hoc enim minus est malum, et sepe naturale), sed pravo, distorto et perverso fuisse iudicij, quo sceleris infanda judicabant esse licita et honesta.

Vera. 29. *Vita que  
necessaria  
est idola-  
tria shareas.*

29. REPLETOS (id est, ut replentur) pendit enim τοις ρεπλεσις a verbo *τραχιδις*, q. d. Hoc ipso, quo tradidit eos Deus in reprobum sensum, factum est ut replentur, tuerinturque (repleti) OMNIS INQUITATE, DOLO ET MALIGNITATE. — *PRO malignitate*, græco est κακοθεια, quod, ait Aristoteles, vitium est, quo omnia in deteriore partem accipiuntur: *allī morum asperitatem* verbum; sed hanc significat vox *incompositi*, quae sequitur. *Syrus fraudem* verit.

Vera. 30. 30. DEO ODIBILES. — *ἀρνητές*, id est Deo odibiles, vel Dei osores, a quibus Deus abhorret, vel qui exacterunt Deum. S. Cyprianus, epist. 68, legit Deo abhorrentes, τρυπαι enim abhorrente significat; unde Styx, palus inferni, ita dicta est ab horrore.

ELATOS. — *ἀναρχόντες*, id est gloriosos et jactabundos.

31. INCOMPOSITOS. — *ἀναρχόντες*, id est inciviles, barbari moribus, ab omni societate et conversatione honesta alienos, turbulentos, qui non possunt in civitate aut familia cum aliis componi. Ita ex Demostheni *Suicias*. *Ecumenius* verit, *separantes ab omniis*, id est omnes odio prosequentes et adversantes.

SINE AFFECTIONE. — *ἀναρχόντες*, id est inhumani, qui neminem, amint! Theophylactus, *Ecumenius* et *Syrus*, amant, nec habent amicum. Sic in India versus Peru, Indi quidam sumi Uri nuncupati, qui ita fugiunt homines, ut rogati qui sint, respondant se non esse homines, sed Uros, ut refert *oculatus* testis Josephus Acosta, lib. II *De Novo orbis*. Talis erat ille, de quo Satyrius, « nec amat, nec amat ab ullo. » *Rursum* *ἀναρχόντες*, verti po-

test, sine pietate, hoc est impios in parentes et cognatos.

ABSQUE FOEDERE, — id est foedifragos. Densat hic Apostolus synanthrosum, per rerum congeriem, ut ostendat quantum malum sit Dei ignorantia et neglectus, atque in quo quantaque sclera Gentiles per hunc Dei neglectum incidentur.

SINE MISERICORDIA, — id est immisericordes et crudeli, qui hebr. vocantur οὐτὶν αζαρί. *Syrus* verit, cum quibus nullum est fedus, nulla charitas, nulla pax, nulla denique misericordia in eis. Hi ergo sunt fructus idolatriæ, infidelitatis et pari haresis.

32. QUI CUM JUSTITIAM DEI COGNOSSET, NON INTELLEXERUNT (mouerunt intelligere, considerare, et practicas sibi persuadere), QUONIAM QUI TALIA AGUNT, DIGNI SUNT MORTE: ET NON SOLUM QUI EA FACIUNT, SED ETIAM QUI CONSENTIENT FACIENTIBUS. — *Kennadius, Valla, Erasmus et Faber* hic volunt coruptum esse nostrum textum, quia Græca sic habent: ἀντετοῦνται δεσμιγραφα τοις θεοῖς ἀντρόνται ὅτι τοις αὐτοῖς μετάποντας, εἶτα διατάξονται τοῖς πράξισιν, id est, qui cum justitiam Dei cognovissent, videlicet, quos qui talia agunt digni sunt morte, non solum ea faciunt, sed etiam facientibus consentient. Hoc enim consentient magis et peius est, quam facere. Fit enim ex malitia, cum facere sepe ex mera infirmitate promonet. Ita quoque legunt et explicant Chrysostomus, Theophylactus et *Ecumenius*. Verum variare et olim varillas exemplaria Græca patet ex *Oecumenio*, Origeni et quibusdam manuscripts. Rursum nostro interpreti per omnia consentient Ambrosius, Sedulius, Haymo, Anselmus, Hesychius, lib. VI in *Levit. xx*; Symmachus *Papa*, in *Apolog. contra Anastasium Imper.*, et S. Cyprianus, lib. I, epist. 4. Denique nostra lectio planior et facili... est intellectus, ideoque verisimilior. Videtur enim Apostolus hic taxare philosophos sapientiores, qui idolorum cultum, aliaque vita jam dicta, hoc mala esse scirent, nec passim ea facerent et perpetrarent, illa tamen ab aliis facta probarunt, vel dissimularunt, sive metu legum, sive amore suis placendi et timore eisdem dispendi. Vide dicta vera. 23.

*Textus  
bie incor-  
rectos  
improba-  
biliter  
dictar a  
Kenne-  
dia.*